Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

	Об утверждении Положения о порядке организации работы по установлению историко-культурной ценности объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия

В соответствии со статьей 16.1 Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом Чувашской Республики «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) в Чувашской Республике» Кабинет Министров Чувашской Республики   п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке организации работы по установлению историко-культурной ценности объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

Председатель Кабинета Министров
        Чувашской Республики                                                                                  И. Моторин

УТВЕРЖДЕН
постановлением Кабинета
Министров Чувашской Республики
от __________ 2015 г. № ____

Положение
о порядке организации работы по установлению историко-культурной ценности объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия

1. Настоящее Положение определяет порядок организации работы по установлению историко-культурной ценности объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, проводимой органом исполнительной власти области, уполномоченным в сфере сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (далее - региональный орган охраны объектов культурного наследия) при поступлении от физического или юридического лица (далее - заявитель) заявления о включении объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (далее - реестр).
2. Заявление о включении объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, (далее - заявление) подается в региональный орган охраны объектов культурного наследия по форме, установленной региональным органом охраны объектов культурного наследия.
3. Региональный орган охраны объектов культурного наследия, в который направлено заявление о включении в реестр объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, организует в срок не более девяноста рабочих дней со дня регистрации в региональном органе охраны объектов культурного наследия указанного заявления работу по установлению историко-культурной ценности объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, в том числе с привлечением специалистов в области охраны объектов культурного наследия.
 4. Региональный орган охраны объектов культурного наследия вправе вынести вопрос о включении в реестр объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия на рассмотрение Научно-экспертного совета по вопросам охраны объектов культурного наследия при региональном органе охраны объектов культурного наследия (далее – Научный совет), в полномочия которого относится рассмотрение предложений и материалов, связанных с выявлением, изменением категорий, учёта объектов культурного наследия, границ и режимов использования их территорий и зон охраны. Заключения Научного совета носят рекомендательный характер и при необходимости учитываются региональным органом охраны объектов культурного наследия при принятии решений, касающихся сохранения, использования и популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия.
	5. Региональный орган охраны объектов культурного наследия со дня регистрации заявления проводит работу, связанную с:
уточнением наименования и вида объекта;
уточнением сведения о местонахождении объекта (адрес объекта или при его отсутствии описание местоположения объекта);
уточнением сведения о времени возникновения или дате создания объекта, датах основных изменений (перестроек) данного объекта и (или) датах связанных с ним исторических событий;
уточнением сведения о лице, в собственности или пользовании которого находится объект, соответствующий земельный участок, а также о границах земельного участка, требований к осуществлению деятельности данного земельного участка;
проводит фотофиксацию объекта:
для здания, сооружения - снимки общего вида, фасадов, предмета охраны данного объекта;
для ансамбля - снимки общего вида, передающие планировочную структуру элементов и композиционные особенности ансамбля, снимки общего вида и фасадов памятников, входящих в состав ансамбля, снимки предмета охраны данного ансамбля;
для достопримечательного места - совокупность снимков и (или) иных графических изображений, передающих планировочную структуру элементов и композиционные особенности достопримечательного места.
осуществлением иных мероприятий по сбору и изучению архивных, библиографических, научно-исследовательских материалов исторического развития рассматриваемого объекта, его прилегающей территории.
6. Орган кадастрового учета по межведомственному запросу регионального органа охраны объектов культурного наследия обязан предоставить на безвозмездной основе информацию о собственнике и (или) об ином законном владельце объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, иную информацию об указанном объекте, в объеме сведений, содержащихся в государственном кадастре недвижимости, Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
7. Критериями историко-культурной ценности объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, является наличие следующих обстоятельств:
1) объект обладает признаками, определенными статьей 3 Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» (далее - Федеральный закон);
2) со времени возникновения или с даты создания объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, либо с даты исторических событий, с которыми такой объект связан, прошло не менее сорока лет (за исключением мемориальных квартир и мемориальных домов, которые связаны с жизнью и деятельностью выдающихся личностей, имеющих особые заслуги перед Россией, и которые могут быть отнесены к объектам культурного наследия до истечения указанного срока после смерти таких лиц).
8. Объект, обладающий признаками объекта археологического наследия, включается в перечень выявленных объектов культурного наследия решением регионального органа охраны объектов культурного наследия в течение трех рабочих дней со дня поступления сведений об объекте археологического наследия в порядке, установленном пунктом 11 статьи 45.1 Федерального закона.
9. По результатам рассмотрения заявления региональный орган охраны объектов культурного наследия готовит акт об установлении историко-культурной ценности объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, по форме, установленной региональным органом охраны объектов культурного наследия.
10. Акт об установлении историко-культурной ценности объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, утверждается решением регионального органа охраны объектов культурного наследия о включении либо об отказе во включении объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, в перечень выявленных объектов культурного наследия.
11. Решение регионального органа охраны объекта культурного наследия о включении либо об отказе во включении объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, в перечень выявленных объектов культурного наследия принимается в форме приказа регионального органа охраны объекта культурного наследия в сроки, установленные статьей 16.1 Федерального закона.
	12. Региональный орган охраны объектов культурного наследия уведомляет заявителя о включении или об отказе во включении объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, в перечень выявленных объектов культурного наследия в сроки, установленные статьей 16.1 Федерального закона.
	13. Заявитель вправе обжаловать в судебном порядке отказ регионального органа охраны объектов культурного наследия во включении объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, в перечень выявленных объектов культурного наследия либо бездействие указанного органа охраны объектов культурного наследия, выразившееся в непринятии в установленные сроки решения в отношении указанного объекта.
	14. Объект, обладающий признаками объекта культурного наследия, считается выявленным объектом культурного наследия со дня принятия региональным органом охраны объектов культурного наследия решения о его включении в перечень выявленных объектов культурного наследия.
15. Выявленный объект культурного наследия подлежит государственной охране в соответствии с Федеральным законом до принятия решения о включении его в реестр либо об отказе во включении его в реестр.